
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-36

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Aprile il  sottoscritto Maimone Maria in qualita'  di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  2  FASCE  DI 
RAPPRESENTANZA  AD  USO  DEL  PRESIDENTE  E  DEGLI  ASSESSORI  DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.
EURO 329,40.= ONERI FISCALI INCLUSI -  BILANCIO 2023. CIG Z183AA2C4A

Adottata il 03/04/2023
Esecutiva dal 05/04/2023

03/04/2023 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-36

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  2  FASCE  DI 
RAPPRESENTANZA  AD  USO  DEL  PRESIDENTE  E  DEGLI  ASSESSORI  DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.
EURO 329,40.= ONERI FISCALI INCLUSI -  BILANCIO 2023. CIG Z183AA2C4A

IL DIRETTORE 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore del  D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022, con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno ed il Provvedimento del 
Sindaco n. 67 del 01.03.2023, di proroga del suddetto incarico;

Premesso che:

- si è rilevata la necessità di provvedere all’acquisto di n.2 fasce di rappresentanza ad uso del Presi-
dente di Municipio e degli assessori, da indossare in occasione degli eventi istituzionali;

- a seguito di informale ricerca di mercato è stata individuata la Ditta CENTRO FORNITURE SNC 
DI COSTA M. & SCALIATI G. che, con preventivo assunto a prot. N. 0139725 del 29.03.2023 e N. 
0146813 del 03.04.2023 (in atti), ha quantificato l’importo della fornitura in oggetto in € 135,00 
cad. oltre Iva %, offerta ritenuta congrua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
modificato  e  prorogato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  con  legge  n.  108/2021,  consente  sino  al 
30.6.2023 l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00;

- che, in ragione dell’importo delle prestazioni, inferiori ad euro 139.000,00, è pertanto possibile 
procedere con l’affidamento diretto;

-  della  regolarità  contributiva  (DURC  e/o  dichiarazione  di  esenzione  DURC)  e  del  casellario 
ANAC;

- che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle 
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 329,40.= (trecentoventino-
ve/40),  di cui Euro 270,00 imponibile ed euro 59,41 IVA 22% al capitolo 68661 – c.d.c. 4704 “Mu-
nicipio IV Media Val Bisagno Acquisizione beni diversi” Pdc U.1.03.01.02.009, del Bilancio 2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto:
- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Maimone, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitu-
ra n. 2 fasce di rappresentanza ad uso del Presidente e degli Assessori del Municipio IV, alla 
ditta CENTRO FORNITURE SNC DI COSTA M. & SCALIATI G, con sede in Sant’Arse-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nio (SA), Via Annunziata 69 CAP 84037 – P.I. 04960590653 (CB 54010), per l’importo com-
plessivo di Euro 329,40.= (oneri fiscali inclusi) - CIG Z183AA2C4A

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 329,40.= di cui Euro 270,00 quale imponibile 
ed Euro 59,41 quale IVA al 22% al capitolo 68661 – c.d.c. 4704 “Municipio IV Media Val 
Bisagno  Acquisizione  beni  diversi”  Pdc  U.1.03.01.02.009,  del  Bilancio  2023  (Imp. 
2023/8705);

3) di provvedere a cura del Municipio Media Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio ed alla sua registrazione nel software del Comune di Genova, ai fini della da-
tazione certa e conservazione permanente;

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:
-  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1  del  D.Lgs.  n.267/2000  e 
ss.mm.ii.;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

    Il Direttore dei Municipi
 Bassa e Media Val Bisagno

                                                                                                                 Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-36
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA DI N. 2 FASCE DI RAPPRESENTANZA AD 
USO DEL PRESIDENTE E DEGLI ASSESSORI DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.
EURO 329,40.= ONERI FISCALI INCLUSI -  BILANCIO 2023. CIG Z183AA2C4A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


